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Inledning 
Sveriges kommuner är skyldiga att årligen kontrollera sin luftkvalitet för att visa hur man ligger till i 

förhållande till miljökvalitetsnormerna (MKN) för luftkvalitet. Resultatet för ett visst år ska 

dokumenteras och rapporteras till Naturvårdsverket (NV) den 15 juni nästföljande år. Baskrav för alla 

kommuner som tidigare inte rapporterat systematiskt, är att genomföra en inledande kartläggning där 

den första fasen utgörs av en preliminär bedömning. Bedömningen ska indikera om kommunen 

rymmer platser där halten av vissa luftföroreningar kan överstiga övre (ÖUT) respektive nedre (NUT) 

utvärderingströskeln. De föroreningshalter som ska bedömas, liksom gällande MKN, ÖUT och NUT, 

framgår av följande tabell: 

 

För samverkansområdet som helhet – här likställt med luftvårdsförbundet, dvs Västmanland plus 

Heby, i fortsättningen kallat U_lvf – ställer NV vissa krav på mätningar, baserade på folkmängd i hela 
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området. NV kan dock justera ned mätkraven om man inom samverkansområdet kan genomföra 

modellering i de olika kommunerna.  

Under 2022 har mätningar inom U_lvf skett i ett gaturum längs Stora Gatan i Västerås (timvärden 

PM10, PM2.5, NO2) samt i ett smalt gaturum i Köping (dygnsvärden PM10). Resultaten från dessa 

mätningar redovisas i mer detalj i respektive kommuns rapportering.  

Västerås kommun har också, med stöd av luftvårdsförbundet, utfört en två månaders mätkampanj av 

partiklar PM2.5 och dess innehåll av B[a]P i ett villaområde i Dingtuna. Målsättningen med mätningen 

är att utvärdera de emissionsfaktorer som används för olika typer av kaminer och pannor, dvs om 

simulerade halter är jämförbara med uppmätta. Långsiktigt vill förbundet att samtliga kommuner 

redovisar modellering av de villaområden där vedeldning är vanlig, dvs normalt där möjligheten till 

fjärrvärmeanslutning saknas. Sådana resultat kan rymmas i årets eller kommande års rapportering. 

För de kommuner som tidigare rapporterat mera utförliga kartläggningar och där dessa visat på halter 

under de undre utvärderingströsklarna för alla eller vissa av de reglerade föroreningarna, finns 

möjligheter att enbart rapportera eventuellt förändrade förhållanden eller kompletterande resultat 

avseende de föroreningar som överskridit NUT eller ÖUT. 

Metod 

Mätningar inom samverkansområdet (referenser för samtliga kommuner inom U_lvf) 

Kontinuerliga mätningar av PM10 i gaturummet Glasgatan 20, Köping, inleddes 2021 och har fortsatt 

under 2022. Under 2021 överskreds NUT för medelvärdet (20.9 µg/m3 jämfört med NUT på 20 

µg/m3) och för dygnsvärden var 90.4-percentilen 36 µg/m3, dvs vid ÖUT (35 µg/m3). Under 2022 

registrerades högre värden med ett medelvärde på 26.5 µg/m3 (överskridande NUT) och en 90.4-

percentil på hela 74 µg/m3 (överskridande MKN 50 µg/m3). Totalt registrerades under 2022 48 

dygnsvärden över MKN, att jämföra med de tillåtna 35. Gaturummet är mycket trångt, men har en låg 

årsdygnstrafik under 3000 fordon/dygn. 

I Västerås inleddes i mitten av februari 2022 gaturumsmätningar av PM10 vid Stora Gatan. Mätserien 

för 2022 är således inte fullständig, men har utvärderats för perioden 14 februari 2022 – 31 december 

2022. För 2022 registrerades ett medelvärde av 24.6 µg/m3 (överskridande NUT) och 36 dygnsvärden 

högre än 50 µg/m3 (överskridande MKN som tillåter högst 35 dygn). Längs Stora Gatan har också 

mätts PM2.5 och NO2, för vilka inga överskridanden av gällande miljökvalitetsnormer och 

utvärderingströsklar kunnat registreras. Stora Gatan utgör ett relativt brett och välventilerat gaturum, 

men har en hög årsdygnstrafik överstigande 14000 fordon/dygn.  

Det finns således inom samverkansområdet ett problem med lokala överskridanden av PM10 i 

gaturum, vilket motiverar en kartläggning om det existerar trånga eller högtrafikerade gaturum även i 

andra tätorter än Köping och Västerås. Tillsvidare kommer den kartläggningen att göras med 

modellering och resonemang om lokala förhållanden rörande trafiksammansättning och vägunderhåll 

som kan påverka hur mycket slitagepartiklar som genereras, med mätningarna i Köping och Västerås 

som referens. 

Bakgrundshalter 2022 

För Västmanland och Heby kommun är det relevant att använda mätdata från rurala bakgrunds-

stationen Norunda Stenen, se kartbild nedan och tidsseriegrafer i Fig. a-b nedan. NO2 mäts som 

dygnsvärden, inte på tim-basis, och inte heller mäts NOx. Därför är det intressant att också titta på data 

från Norr Malma, som är den rurala bakgrundsstation som Stockholm använder sig av. Ett resultat som 

U_lvf kan använda i sina analyser är att NOx ~ 1.2 * NO2, dvs NOx är ca 20% högre än NO2 i 

medeltal när gäller halter registrerade i en rural miljö långt från utsläppskällor. 
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B[a]P under 2022 är i skrivande stund inte rapporterat för Norunda Stenen. 

För 2022 rapporteras följande regionala bakgrundshalter för samverkansområdet: 

• PM10:   medel: 5.9 µg/m3 

• PM2.5: medel: 3.7 µg/m3 

• NO2:  medel: 1.2 µg/m3 

• NOx:  medel: 1.4 µg/m3 (medelvärde för NO2 multiplicerat med 1.2) 

• SO2:  medel: 0.1 µg/m3 

• B[a]P:  medel: 0.015 ng/m3 (medelvärde 2019 – 2021) 

 
Fig. a: Regionala bakgrundsvärden av dygnsmedelvärden av PM10 (blått) och PM2.5 (rött) för 

2022 i Norunda Stenen. Enhet: µg/m3. Mätinstrument: FIDAS. 

 
Fig. b: Regionala bakgrundsvärden av dygnsmedelvärden av NO2 (blått) och av SO2 (rött) i 

Norunda Stenen. Enhet: µg/m3. 

Norunda Stenen

Norr Malma

Finns:

• dygnsvärden NO2

• timvärden PM10

• timvärden PM2.5

Finns:

• timvärden NO2

• timvärden NOx

• timvärden PM10

• timvärden PM2.5
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Utsläppsdatabas 

Genom samverkan försöker U_lvf hålla en geografisk utsläppsdatabas uppdaterad årligen, med start 

från år 2019. Utsläppsdatabasen innehåller industriella punktkällor, jordbrukskällor i area-format och 

trafikemissioner i form av linjekällor baserade på Trafikverkets vägdatabas (NVDB) och 

kommunernas egna mätningar. Ett arbete har påbörjats för att inkludera detaljerad information om 

utsläpp från småskalig uppvärmning, där vedeldning utgör den viktigaste källan till luftföroreningar. 

Förbundet planerar också att för Köpings och Västerås hamnområden mer detaljerat beskriva 

utsläppen från kommersiell sjöfart på Mälaren, speciellt för lastning/lossning vid kaj. För vissa 

utsläppssektorer lagras i databasen de griddade (1x1 km2 rumslig upplösning) emissioner som tas fram 

av SMHI (https://nationellaemissionsdatabasen.smhi.se/) och som rapporteras för 2020 inom SMED. I 

den nuvarande databasen finns utsläpp från sjöfart, arbetsmaskiner och produktanvändning av 

lösningsmedel. SMED:s rapportering av utsläppen från småskalig vedeldning används som 

jämförande referens till de mer detaljerade databaser som vissa kommuner har tagit fram.  

Modellverktyg 

Luftvårdsförbundet disponerar ett Airviro-system som inkluderar databaser för mätdata. För 2022 

finns lagrat meteorologiska data registrerade i en mast i Västerås invid företaget Westinghouse och 

dessa används som indata till all spridningsmodellering. Tyvärr skedde ett avbrott i datainsamlingen 

och data förlorades för perioden 31 mars – 4 maj 2022. Eftersom den perioden är central när det gäller 

simulering av slitagepartiklar PM10 från trafiken, har omsorg lagts på att fylla perioden med data från 

andra platser. Följande mätvariabler har hämtats från Högdalen-masten i Stockholm som drivs av Slb: 

temperatur, vindhastighet och vindriktning, relativ fuktighet, globalstrålning, nederbörd 

(https://www.slb.nu/slbanalys/historiska-data-met/). Därutöver krävs två för spridningsmodellerna 

kritiska variabler, temperaturskillnad mellan 8 och 2 m höjd (kallas tempdiff) samt standardavvikelsen 

av vindriktning (ger ett mått på hur mycket vindriktningen varierar under en viss timme). För tempdiff 

har ett statistiskt samband med globalstrålning, temperatur och vindhastighet använts. Sambanden togs 

fram från data från en likadan mätmast som den i Westinghouse, men placerad i Chile 

(https://www.slbanalys.se/slb/rapporter/pdf8/itm2007_169.pdf). För att skatta standardavvikelsen av 

vindriktningen användes typiska historiska värden registrerade i Westinghousemasten som funktion av 

fyra olika vindhastighetsklasser. 

För 2022 finns i Airviro-systemet luftkvalitetsdata från de två mätstationerna i Köping och Västerås 

samt registrerade bakgrundshalter från Norunda Stenen. Luftmiljösystemet innehåller också, förutom 

utsläppsdatabasen, två typer av spridningsmodeller som är användbara för de bedömningar av 

luftkvaliteten som åläggs respektive kommun. Den ena modellen är en Gaussisk spridningsmodell för 

områden upp till några 10-tal kilometer i fyrkant. Den andra typen av modell är en gaturumsmodell 

OSPM, som används internationellt för att beräkna de höga halter som uppstår i instängda gaturum 

med trafik.  

Modellerna i Airviro-systemet saknar kemiska processer för oxidering av NO till NO2, dvs modellen 

hanterar enbart den summerade halten NOx. Detta måste beaktas i trånga gaturum, där omvandlingen 

från NO till NO2 kan gå långsamt. För detta ändamål räknas total NOx-halt om till NO2 via en 

statistisk formel framtagen från ett gaturum i Uppsala (Kungsgatan 67) där NO2 och NOx har mätts 

samtidigt i gatunivå. Den formel som tagits fram efter regression är: 

[NO2] = - 0.14808 * [NOx] + 5.147626 * [NOx]0.6 – 5.84394 * ln(1+[NOx])   

För att bestämma industriella källors påverkan på NO2-halterna så används NOx som en 

”konservativ” proxy till NO2, dvs modellberäkningarna görs som NOx och därefter jämförs värdena 

med de olika normerna för NO2. Uppfyller NOx-halterna de NUT som ges för NO2 är de senare 

halterna betydligt under de gränser som gäller. 

https://nationellaemissionsdatabasen.smhi.se/
https://www.slb.nu/slbanalys/historiska-data-met/
https://www.slbanalys.se/slb/rapporter/pdf8/itm2007_169.pdf
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För modellberäkningar av PM10 och PM2.5 används emissionsmodellen NORTRIP, som ger bidraget 

av slitagepartiklar (klart mycket större än den partikelmassa som kommer som avgaser från 

förbränningen i motorn). NORTRIP hämtar meteorologisk information från masten i Västerås. 

Förbundet använder också verktyget VOSS (http://voss.smhi.se/) för att på så sätt få flera oberoende 

bedömningar av kritiska trafikmiljöer av gaturumstyp. VOSS ger en Objektiv skattning baserad på 

förenklade indata, men använder samma gaturumsmodell (OSPM) som förbundet disponerar i Airviro. 

Bedömningar av luftkvaliteten i Arboga 
Bedömningarna av luftkvalitet görs och rapporteras separat för kommunerna inom förbundet. 

Omfattningen av bedömningen är avhängig detaljeringsgraden i tidigare rapportering, storleken på 

kommunen, om det finns industrier med större utsläpp liksom om det inom tätorterna finns instängda 

gaturum med åtminstone några tusen fordonspassager per dygn. Eftersom förra årets rapport om 

luftkvaliteten i Arboga inkluderade en genomgång av samtliga föroreningar med rapporteringskrav, så 

har årets rapport ett fokus på lokal luftkvalitet i en av de två olika miljöer där mer kritiska nivåer kan 

uppnås enligt de mätningar och simuleringar som utförts inom samverkansområdet, gällande halter av 

PM10 i gaturum. En belysning av luftkvaliteten i den andra miljön, halter av B[a]P i villaområden med 

mycket vedeldning, avvaktar resultaten från B[a]P-mätningen i Dingtuna. En insamling av sotardata 

pågår i Arboga och en modellering planeras inför nästa års rapportering.  

Kort beskrivning av potentiella hot mot luftmiljön i Arboga 

Kommunen har 14 100 invånare. Av dem bor de flesta (11 400) i Arboga tätort, cirka 300 i Götlunda, 

cirka 200 i Medåker och övriga på landsbygden. De större genomfarterna E18 (Örebro-Västerås) och 

E20 (Örebro-Eskilstuna) går utanför Arboga tätort på norra och östra sidan, se karta nedan.

Fig. 1  Karta över Arboga som visar större vägar i rött och E18-sträckningen norr om staden. De två 

gaturummen som utvärderas för PM10-halter är markerade med cirklar. 

Partiklar (PM10) 

PM10: Här rapporteras resultat från kompletterande simuleringar av de två gaturum som redovisades i 

förra årets rapport, Centrumleden / Herrgårdsgatan och Västerleden. Eftersom exakt information om 

väghållning under året inte är tillgänglig, så redovisas simuleringar först enligt ett basscenario 

avseende indata till NORTRIP-modellen: 

 

http://voss.smhi.se/
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a) Standard-inställning: saltning och sandning (250 g/m3), ingen regelbunden rengöring 

Inom samverkansområdet sker mätningar i två gaturum, Stora Gatan i Västerås och Glasgatan i 

Köping. Vid jämförelser mellan mätresultat för 2022 och simuleringar med NORTRIP-modellen så 

visade modellresultaten på underskattade PM10-halter, framförallt i Köping. Gaturummet i Västerås 

har en trafikvolym på 14500 fordon/dygn och är ett halvöppet gaturum medan Köping har mindre än 

3000 fordon/dygn som färdas i ett extremt smalt gaturum instängt mellan långa industribyggnader på 

bägge sidor. För att få de modellerade halterna att mer efterlikna mätresultaten så ökades mängden 

sand på ett begränsat sätt i Västerås medan det i Köping krävdes en extrem ökning: 

b) Ökad sand ”Västerås”: saltning och sandning (750 g/m3), ingen regelbunden rengöring 

c) Extremt ökad sand ”Köping”: saltning och sandning (3000 g/m3), ingen regelbunden 

rengöring 

Fig. 2a-b visar foton och data om de två gaturummen som båda har en trafikvolym (ÅDT) runt 8000 

fordon per dygn. Detta ligger mitt emellan de trafikvolymer som finns i Köping (3000 fordon/dygn) 

och i Västerås (14500 fordon/dygn). Gaturummens geometrier är relativt lika de som gäller för Stora 

Gatan i Västerås. Gaturummet Glasgatan i Köping är extremt smalt och instängt, förmodligen unikt i 

regionen. För Arbogas del kommer därför scenario b) att också utvärderas i föreliggande rapportering. 

Köping-gaturummet enligt scenario c) anses för extremt för att kunna vara representativt i Arboga. 

 

Fig. 2a 

 

Gaturumssimulering av Centrumleden / 

Herrgårdsgatan norr om Herrgårdsbron (foton 

till höger och nedan) med följande indata: 

 

• hushöjd östra sidan:     8 m 

• hushöjd västra sidan:   6 m 

• gaturumsbredd:          18 m 

• vägbredd:                   10 m 

• ÅDT:                      7939 fordon/dygn 

• tung trafik:                3% 

• hastighet:                   30 km/tim 
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Fig. 2b 

 

Gaturumssimulering av Västerleden, numera 

med byggnader även på västra sidan (foton till 

höger och nedan). Indata: 

 

• hushöjd östra sidan:     8 m 

• hushöjd västra sidan:   6 m 

• gaturumsbredd:          36 m 

• vägbredd:                   14 m 

• ÅDT:                      8518 

• tung trafik:                   3% 

• hastighet:                    40 km/tim 

 

  
 

Resultaten från simuleringarna redovisas som tidsserier av beräknade dygnsvärden i Fig. 3 och 4 samt 

i tabellform i Tabell 1 och 2. För båda gaturummen gäller att den högsta halten beräknas för den östra 

sidan. För varje väg görs också en fristående beräkning med VOSS. 

 
Fig. 3a  Simulerade dygnsvärden på Herrgårdsgatans östra sida enligt NORTRIP-scenario a). 

Gränsvärden för MKN (röd), NUT (orange) och ÖUT (blå) avseende dygnsvärden är markerade. 

Enhet: µg/m3. 

 
Fig. 3b  Simulerade dygnsvärden på Herrgårdsgatans östra sida enligt NORTRIP-scenario b) med 

ökad sandmängd. Gränsvärden för MKN (röd), NUT (orange) och ÖUT (blå) avseende dygnsvärden är 

markerade. Enhet: µg/m3. 
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Tabell 1  Resultat av gaturumssimuleringar för Centrumleden / Herrgårdsgatan 2022. Överskridanden 

markeras med färg enligt MKN (röd), ÖUT (orange) och NUT (blått). 

scen sandmängd 

(g/m2) 

årsmedel 

(µg/m3) 

90.4-perc 

(µg/m3) 

MKN 

dygn > 50 

ÖUT 

dygn > 35 

NUT 

dygn > 25 

a) 250 12.8 25 11 19 35 

b) 750 14.6 30 16 26 46 

 

En beräkning med VOSS ger följande resultat för PM10 längs Centrumleden / Herrgårdsgatan: 

Årsmedelvärdet för PM10 har beräknats ligga under 12 μg/m3 och 90-percentilen för 

dygnsmedelvärden har beräknats ligga under 15 μg/m3. 

VOSS indikerar inget behov av en fördjupad kartläggning. 

 

 
Fig. 4a  Simulerade dygnsvärden på Västerledens östra sida enligt NORTRIP-scenario a). 

Gränsvärden för MKN (röd), NUT (orange) och ÖUT (blå) avseende dygnsvärden är markerade. 

Enhet: µg/m3.

 
Fig. 4b  Simulerade dygnsvärden på Västerledens östra sida enligt NORTRIP-scenario b) med ökad 

sandmängd. Gränsvärden för MKN (röd), NUT (orange) och ÖUT (blå) avseende dygnsvärden är 

markerade. Enhet: µg/m3. 

Tabell 2  Resultat av gaturumssimuleringar för Västerleden 2022. Överskridanden markeras med färg 

enligt MKN (röd), ÖUT (orange) och NUT (blått). 

scen sandmängd 

(g/m2) 

årsmedel 

(µg/m3) 

90.4-perc 

(µg/m3) 

MKN 

dygn > 50 

ÖUT 

dygn > 35 

NUT 

dygn > 25 

a) 250 11.4 23 5 16 27 

b) 750 12.5 26 11 19 38 

 

En beräkning med VOSS ger följande resultat för PM10 längs Västerleden: 

Årsmedelvärdet för PM10 har beräknats ligga under 12 μg/m3 och 90-percentilen för 

dygnsmedelvärden har beräknats ligga under 15 μg/m3. 

VOSS indikerar inget behov av en fördjupad kartläggning. 
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Det går inte säkert att säga vilket av scenarierna a) eller b) som ger det mest representativa värdet för 

PM10-halterna under 2022. Ett resonemang man kan föra är dock att gaturummen vad gäller geometri 

och trafikmängd till delar liknar Stora Gatan i Västerås. Dock ska noteras att ett avsnitt av Stora Gatan  

är uppvärmt, vilket kan påverka resuspensionen av slitagepartiklar.  

Ett konservativt antagande är att utgå från de högre resultaten, dvs scenario b). Modellsimuleringarna 

indikerar där att det i båda de två gaturummen finns en risk för överskridande av nedre 

utvärderingströskeln (NUT) för dygnsvärden. Däremot indikeras mycket liten risk för överskridande 

av MKN. Att detta ändå sker i Köping och Västerås kan förklaras med det extremt trånga och långa 

gaturummet (Köping) respektive de betydligt högre trafikflödena (Västerås). 

Slutsats PM10: Simulerade halter av PM10 i två gaturum med betydande trafik i Arboga visar mycket 

liten risk för överskridande av MKN vad gäller antalet dygnsvärden. Däremot finns en risk för att 

NUT vad gäller dygnsvärden kan överskridas. Det finns således anledning för Arboga att följa och om 

möjligt anamma de åtgärder som kommer att göras i Köping och Västerås, med sikte på att mer säkert 

undvika reella överskridanden av gällande och framtida gränsvärden. 

 

Övriga ämnen med rapporteringskrav 

För bedömningar av andra föroreningshalter som PM2.5, vävedioxid (NO2), svaveldioxid (SO2), 

metaller (As, Cd, Ni, Pb), kolmonoxid och bensen hänvisas till tidigare rapporter och kartläggningar. 

För samtliga dessa föroreningar har halterna i Arboga bedömts ligga under de nedre utvärderings-

trösklarna. 

Sammanfattning 
Rapporteringen för år 2022 fokuserar enbart PM10 i trafikerade gaturum, en av de två miljöer i 

Arboga som enligt tidigare kartläggningar och mätningar inom samverkansregionen kan ge upphov till 

överskridanden av MKN och gällande utvärderingströsklar. Den andra kritiska miljön – villaområden 

med vedeldning och eventuellt förhöjda B[a]P-halter – kommer att analyseras i framtida rapportering. 

Modellering av PM10 med hjälp av en gaturumsmodell och en speciell emissionsmodell för 

slitagepartiklar (NORTRIP) har använts i två trafikerade gaturum. Gaturummen är relativt öppna och 

har likheter med Stora Gatan i Västerås. Därför har den inställning av emissionsmodellen NORTRIP 

som gav bäst resultat i Västerås i jämförelsen med mätvärden använts även för Arboga. Modelleringen 

visar att det i båda gaturummen i Arboga finns en risk att NUT överskreds under 2022, men att 

överskridanden av MKN är osannolika. Det finns således anledning för Arboga att följa och om 

möjligt anamma de åtgärder som kommer att göras i Köping och Västerås, med sikte på att mer säkert 

undvika reella överskridanden av gällande och framtida gränsvärden. 

 

 

 


